
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 

 

Copia 
 

 

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 29/06/2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
del giorno 29/06/2020 

Adunanza in seduta Ordinaria di 1° convocazione - Seduta Pubblica. 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2019.           
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEMAGISTRI MARIO - Sindaco Sì 

2. DOTT BALZARETTI ALBERTO MASSIMO - Consigliere Sì 

3. STRIGINI BARBARA - Consigliere Sì 

4. BIONDOLILLO MARCO - Consigliere Sì 

5. PASQUINO GIAN-PAOLO - Consigliere Sì 

6. ZAMPOLLO LUISELLA - Consigliere Sì 

7. VIGONE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

8. BALDO MAURIZIO - Consigliere Sì 

9. DOTT.SSA DONIS CLAUDIA - Consigliere Sì 

10. AVV. PEDRINAZZI GIULIA - Consigliere No 

11. SONATO MASSIMILIANO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Gualtiero PARACCHINI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Sono inoltre presenti gli Assessori aventi diritto Sigg.ri: MILAN Paolo ed ALFIERI Isabella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti DEMAGISTRI MARIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

http://www.comuneborgovercelli.it/
mailto:protocollo@comuneborgovercelli.it
mailto:protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it


IL SINDACO PRESIDENTE DEMAGISTRI MARIO: 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica;  

 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve pertanto essere approvato in base agli schemi 

armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ed applicando i principi di cui al 

medesimo Decreto; 

 

VISTO l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

 

VISTO l’art. 232 comma 2 del TUEL: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono 

non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo 

periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta 

secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 

semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da 

emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 

l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 

118 del 2011"; 

 

RICHIAMATO il DM 11.11.2019, con il quale sono state individuate le sopracitate modalità semplificate di 

redazione dello Stato Patrimoniale; 

 

DATO ATTO che l’Ente ha una popolazione al 31.12.2019 inferiore ai 5.000 abitanti e ritenuto di avvalersi 

della facoltà prevista dall’ art. 232 comma 2 del TUEL; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 17.05.2020 con la quale si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 28 del 03.06.2020 con cui la Giunta comunale ha approvato gli schemi 

di rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 e la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019 di cui 

all’articolo 231 del TUEL ed all’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011; 

 

VISTO il rendiconto della gestione predisposto sulla base dei modelli previsti dal D.Lgs. 118/2011, 

comprensivo di conto del bilancio e stato patrimoniale semplificato, cui sono allegati: 

- I documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, come previsto 

dall’art. 227 c. 5 TUEL 

-  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, come previsto dall’art. 227 c. 5 TUEL 

VISTO il conto della gestione di cassa reso per l’anno 2019 dal tesoriere del Comune, Banca BPM, ai sensi 

dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000; 

  

VISTI i conti della gestione presentati dagli agenti contabili interni corredati dalla documentazione prevista 

dall’art. 233 del D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO che per l’esercizio 2019 è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale di cui alla L. 

296/2006;  

 

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 239, lett. d), del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000  

 

P R O P O N E 

 

1) di avvalersi della facoltà prevista dall’ art. 232 comma 2 del TUEL, il quale prevede che gli enti locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

 



2) di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019, composto dal conto del bilancio 

e dallo stato patrimoniale semplificato, unitamente ai relativi allegati, il tutto allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale;  

 

3) di dare atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze finali:  

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2019 519.584,16

RISCOSSIONI (+) 345.080,45 1.758.027,05 2.103.107,50

PAGAMENTI (-) 914.928,64 1.315.744,81 2.230.673,45

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 392.018,21

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2019 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 392.018,21

RESIDUI ATTIVI (+) 353.605,08 299.932,25 653.537,33

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 139.141,01 463.039,38 602.180,39

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 25.736,97

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 19.591,37

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (=) 398.046,81

GESTIONE

 

316.591,38

0,00

0,00

0,00

35.526,40

35.617,24

387.735,02

6.222,38

11,92

0,00

0,00

0,00

6.234,30

2.722,47

1.355,02

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  
 

4) di vincolare quote dell’avanzo di Amministrazione come da prospetto sopra riportato; 

 

5) di dare atto che nell'esercizio 2019 è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale di cui alla L. 

296/2006. 

 

 

Borgo Vercelli, 23/06/2020 
 

 

IL SINDACO 

F.to DEMAGISTRI MARIO 

 

 

----------------------------------- 

 



 

PARERI ART. 49 D.LGS. D.LGS. 18.08.2000 N. 267 SS.MM.II.. 
 

 

 

Il sottoscritto Mario DEMAGISTRI, in qualità di Responsabile del Servizio  FINANZIARIO ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto. 

 

Borgo Vercelli,29/06/2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Mario DEMAGISTRI 

 

 

-------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------- 

 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

 

RITENUTO di aderire alla proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco;  

 

RECEPITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressa dal Responsabile del 

Servizio FINANZIARIO, ai sensi dell'art, 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.; 

 

DOPO breve discussione;  

 

CON VOTI favorevoli n.08, contrari n.00, astenuti n. 01 (Consiglieri DONIS), espressi palesemente 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s’intende integralmente riportata. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del PRESIDENTE SINDACO  

 

 

CON VOTI favorevoli n.08, contrari n.00, astenuti n. 01 (Consiglieri DONIS), espressi palesemente 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 

c. 4 D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DEMAGISTRI MARIO  F.to Dott. Gualtiero 

PARACCHINI 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

N._________________ Reg. Pubb. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  

d’ufficio; 
 

Visto lo statuto comunale, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 
 

Borgo Vercelli, 20/07/2020  

 

 

 IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 20/07/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Art. 134 del T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali (Dlgs. n. 267/00) 
 

Si certifica che la presente deliberazione 

 

è divenuta esecutiva 

 

Borgo Vercelli,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

   ------------------------------------------- 


